Ressalta-se  que  o  demonstrativo  das  metas 
anuais  foi  instruído  com  memória  e  metodologia  de  cálculo  que  justificou  os 
resultados pretendidos. 

20. Cabe salientar que o superávit primário consolidado para 2010, previsto 
no Demonstrativo de Metas Anuais de fl.24, de R$2.013.355,79 (dois milhões treze 
mil trezentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e nove centavos), não retrata o real 
esforço fiscal a ser feito pelo Município para o pagamento da dívida municipal, pois 
nesse resultado está embutido um déficit primário de R$ 1.527.331,32 (um milhão 

quinhentos e vinte e sete mil trezentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos) 
pertencente às autarquias municipais Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE – 
e  Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí – Unaprev –. 
O elevado déficit previsto pelas autarquias justifica-se por elas não possuírem dívida

[...]

consolidada,  portanto,  o  déficit  citado  é  conseqüência  da  dedução  das  receitas 
financeiras nos cálculos para apuração do resultado primário. Logo, ao deduzir esse 
déficit, percebe-se que a Prefeitura Municipal pretende obter um superávit primário 
de R$ 3.540.687,11 (três milhões quinhentos e quarenta mil seiscentos e oitenta e sete 
reais  e  onze  centavos)  para  redução  da  dívida  municipal,  visando  garantir  uma 
trajetória de solidez financeira do Município. 

21. Destaca-se,  também,  que  na  análise  do  relatório  de  cumprimento  de 
metas  relativas  ao  ano anterior,  apresentado à  fl.

[...]

da  meta  da  Dívida  Pública  Consolidada,  que  se  refere  ao  endividamento 
municipal;  e  da  Dívida  Consolidada  Líquida,  que  representa  o  endividamento 
deduzido dos haveres financeiros da instituição;  que tiveram resultados abaixo dos 
previstos, respectivamente,  na ordem de 146,61% (cento e quarenta e seis vírgula 
sessenta e um por cento), 18,53 % (dezoito vírgula cinqüenta e três por cento) e 14,09 
% (quatorze vírgula zero nove por cento).

22. As  distorções  das  metas  previstas  com  as  realizadas  do  resultado 
nominal e da dívida pública, evidenciadas no parágrafo anterior, justificam-se pela

[...]

24. Como medidas compensatórias foi prevista uma reserva de contingência 
no valor  de 6% (seis  por  cento)  calculados  sobre o montante  da receita  corrente 
líquida prevista para o exercício de 2010, estimada, conforme Tabela 11 de fl. 55, em 

R$ 98.961.528,46 (noventa e oito milhões novecentos e sessenta e um mil quinhentos 
e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos), resultando em uma reserva de R$ 
5.937.691,70 (cinco milhões novecentos e trinta e sete mil seiscentos e noventa e um 
reais  e  setenta  centavos),  sendo  distribuída  em  quatro  partes,  quais  sejam:  R$ 
98.961,53 (noventa e oito mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e três 
centavos)  para  cobrir  eventos  fiscais  imprevistos;  R$  1.385.461,39  (um  milhão 
trezentos e oitenta e cinco mil  quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e nove 
centavos)  para  a  manutenção  do  equilíbrio  orçamentário;  R$  494.807,64 
(quatrocentos  e  noventa  e  quatro  mil  oitocentos  e  sete  reais  e  sessenta  e  quatro 
centavos)  para  cobrir  insuficiência  de  arrecadação  ou  excesso  de  inscrição  de 
despesas em restos a pagar;  e R$ 3.958.461,14 (três milhões novecentos e cinquenta 
e oito mil quatrocentos e sessenta e um reais e quatorze centavos) para utilização de 
reservas técnicas do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Unaí – Unaprev. 

25. Destarte, como o texto do presente projeto de lei juntamente com seus 
anexos abarcaram todas as disposições constitucionais e legais da matéria sob exame,